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Anotace

Bakalářská práce „Koncept zla v zahraniční politice USA na příkladu administrativy

George W. Bushe“ pojednává o tvorbě americké zahraniční politiky v závislosti na

představě zla tvůrců této politiky během prvního funkčního období prezidenta George

W. Bushe. Jde o diskurzivní analýzu, která na základě zkoumání významných projevů

prezidenta a základních strategických dokumentů exekutivy v období od teroristických

útoků 11. září 2001 do konce první administrativy G. W. Bushe zjišťuje, kteří aktéři

jsou považováni za hrozbu Spojeným státům americkým, a jak identifikace této hrozby

nastavuje směřování zahraniční politiky USA. Zatímco v první fázi po útocích 11. září

představují „zlo“ především teroristé, druhá fáze, ohraničená projevem o „Ose zla“,

vnímá jako hrozbu státy vyvíjející zbraně hromadného ničení, a to zejména z důvodu

jejich možné distribuce teroristům a neochoty spolupráce těchto států s mezinárodním

společenstvím a USA.

Annotation

Bachelor thesis „The concept of Evil in foreign policy of USA, the example of George

W. Bush administration“ deals with the formation of American foreign policy in

connection to the imagination of “evil” of the foreign policy‟s authors during the first

presidency of George W. Bush. It is a discursive analysis, which shall find out the

actors, who are considered a threat to the United States on the basis of significant

speeches of the President and key documents of the administration between 11

September 2001 and the end of first presidency, and how the identification of them

directs the US foreign policy. The terrorists pose a main threat in the first phase of

“combating evil”. In the second phase starting from the “Axis of Evil” speech in 2002

till the end of the first presidency, the “evil” is considered as states developing the

weapons of mass destruction because of their possible distribution to the terrorists and

reluctance of such states to cooperate with international community and the USA.
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Úvod

Koncept „zla“ je jedním z faktorů, které ovlivňují vnímání společnosti a spolu

s ní také tvorbu politiky státu v závislosti na tom, do jaké míry se stát cítí být

ohrožen určitým aktérem či událostí, které jsou daným státem vyhodnoceny

a považovány za „zlo“. Toto vyhodnocení pak dává vzniknout konceptu „zla“, a na

základě této definice podniká stát kroky k eliminování tohoto „zla“. Bakalářská práce

se věnuje konceptu „zla“ v americké zahraniční politice administrativy George

W. Bushe v jeho prvním funkčním období.

Období působení prezidenta George W. Bushe mladšího (dále jen George

W. Bush) bylo specifické z několika důvodů. Jednak bylo determinováno povahou

samotného prezidenta George Bushe a jeho spolupracovníků (což je nezbytný

a samozřejmý prvek v administrativě každého amerického prezidenta). Vliv jeho

představy „zla“ a víry na zahraniční politiku bude diskutován v hlavní části práce

věnující se rétorice americké administrativy v daném období. Dalším důvodem je

pak útok na World Trade Center a Pentagon dne 11. září 2001 (dále jen útok 11.

září), který byl bezprecedentní událostí v amerických dějinách a byl považován za

závažný zásah do amerických hodnot, na kterých byla společnost USA vybudována.

Jednalo se o první závažný útok na americké kontinentální území od roku 1812, kdy

byl vypálen Washington, D.C
1
. Útok 11. září byl také na rozdíl od předchozích

konfliktů zaměřen především na civilisty. Třetím důvodem pak jsou samotní aktéři

těchto útoků, neboť nepřítelem se stali jednotlivci, teroristi, nikoliv stát nebo jiná

definovaná entita (politická apod., např. Hamas) jako tomu bylo dříve v minulosti.

Tyto důvody pak dohromady vyvolaly reakci administrativy Spojených států, která

kompletně přetvořila koncept „zla“ nejen v americké zahraniční politice, ale

i v komplexu mezinárodních vztahů. Ačkoliv nebyla zahraniční politika prioritou

Bushovy administrativy při jejím nástupu do Bílého domu na počátku roku 2001, a

stejně tak plánovaná podoba této politiky byla původně velmi odlišná, „zahraniční

politika, nebo lépe řečeno válka proti teroru („war on terrorism“), se stala

rozhodujícím posláním Bushova úřadu.“
2

1 Washington byl napaden v průběhu britsko-americké války r. 1812. Viz. Anthony S. Pitch, „Burning of

Washington“, White House History Magazine, č. 2 (Podzim 1998),

http://www.whitehousehistory.org/whha_publications/publications_documents/whitehousehistory_04.

pdf (staženo 7.12.2011).

2 Ivo H. Daalder a James M. Lindsay, America Unbound (Washington: Brookings Institution, 2003), 79.
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V rámci hodnocení těchto událostí byly útoky 11. září a jejich konsekvence často

srovnávány s Pearl Harbourem. Mezi těmito událostmi americké historie bychom

sice mohli najít některé podobné prvky, avšak koncept „zla“ zahraniční politiky

v reakci na tyto události byl rozdílný. Bushova administrativa rozdělila svět na černý

a bílý, kde není místo pro „šeď“. Zahraniční politika USA byla zjednodušena do

vzorce „Jste buďto s námi, nebo proti nám“
3
, resp. USA je na straně dobra a každý,

kdo nesouhlasí s jejím postojem, je „zlým“ a stojí proti USA.

Práce si klade za cíl popsat zjistit, jaký je vztah mezi konceptem „zla“ a tvorbou

zahraniční politiky, tedy jaké prvky či aktéři mezinárodních vztahů jsou označováni

americkou administrativou jako „zlo“ a jaké má toto označení důsledek pro změnu

kurzu zahraniční politiky. Většinu poznatků či vědomostí nabýváme prostřednictvím

diskurzu. Avšak diskurz má zároveň velký vliv na tvorbu a implementaci určité

politiky. Diskurz vytváří řetězec spojení slov a asociací, které pak vytváří určitý

model myšlení a jednání. Práce se pokouší nalézt řetězce asociací - např. zlo = něco

špatného a je nutno je zničit; zlo = teroristé. Z tohoto lze implikovat, že zlo =

teroristé, a je tedy třeba je zničit – a tedy zjistit, kteří aktéři či entity byly spojovány

s výrazy vyvolávajícími negativní konotace (zlo, hrozba, nepřítel atd.), a jak se tyto

konstrukce promítaly do zahraniční politiky Spojených států. Vzhledem k tomu, že

diskurzivní analýza je stále ještě neustálenou metodou a má mnoho podob, z tohoto

důvodu se bakalářská práce opírá zejména o chápání diskurzivní analýzy jako

metody představené v knize Jak zkoumat politiku autora Petra Druláka
4
– „Text

(jazyk) sám je nedílnou součástí politicko-společenské reality … Diskurzivní

analýza si proto neklade otázku po „pravdivosti“ dokumentu (skutečností a významů,

které sděluje) … Diskurzivní analýza zkoumá, jakým způsobem lidé skrze text či

soubor textů konstruují smysl a význam objektů a aktivit sociálního světa.“
5
Nejvíce

se pak práce přibližuje k metodě sociálněpsychologické diskurzivní analýzy, která

„zkoumá různé ‚konstrukce a verze světa … „. Sociálněpsychologická diskurzivní

analýza považuje realitu za sociálně konstruovanou. O tuto premisu se pak opírá

i bakalářská práce.

3 „"Either you are with us, or you are with the terrorists.“ „Prezidentův projev ke společné schůzi

Kongresu a k americkému lidu“, President George W. Bush White House website, staženo 11.12.2011,

http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/09/20010920-8.html.

4 Petr Drulák et al., Jak zkoumat politiku (Praha: Portál, 2008).

5 Petr Drulák et al., Jak zkoumat politiku (Praha: Portál, 2008), 93.
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I z důvodu rozdílného pojetí diskurzivní analýzy je velice složité porovnávat

výzkumy autorů zabývajících se diskurzem Bushovy administrativy a rétorikou

prezidenta Bushe. Cílem práce tedy není kompilace stávajících názorů či posuzování

přístupu autorů, ale spíše vlastní snahou o zjištění nejvýznamnějších prvků diskurzu

Bushova prvního prezidentského období.

Diskurzivní analýzou projevů prezidenta Bushe či celé jeho administrativy se

zabývala celá řada odborníků. Někteří zkoumali celkový přístup vlády k terorismu či

„darebáckým“ státům
6
, motivací vzniku této rétoriky či roli víry („faith“)

7
ve

smýšlení George Bushe. Objektem analýz a komparací s podobnými akty v minulosti

byl také velmi často akt vyhlášení války terorismu
8
, a to zejména z toho důvodu, že

vyhlášení války bylo poprvé v americké historii použito ve spojení se zcela jiným

druhem nepřítele, resp. poprvé se nejednalo o konkrétní stát, ale o relativně


[…]


- 43 -

Summary

Bachelor thesis „The concept of Evil in US foreign policy, the example of

George W. Bush administration” deals with the formation of American foreign policy

in connection to the impact of concept of “evil” on the US foreign policy in the period

of the first presidency of George W. Bush with focus on events after the 11 September

2001 attacks. The thesis is conceived as a discursive analysis which aims to find out

the main elements of the Bush administration‟s concept of “evil” through the

quantitative and qualitative analyses of the speeches and documents of the first George

W. Bush presidency.

The attacks of 11 September 2001 (thereinafter 9/11 attacks) had serious

consequences for the US foreign policy approach and led to the redefinition of US

attitude to the terrorism, states supporting terrorism and the security of United States.

This event changed the American concept of “evil” which differs from the common

concept of evil influenced by the World War II and the Cold War. The Bush

administration‟s concept is based on different principles – the “evil” is represented by

different actors – not states or similar defined entities as it was until the 9/11 attacks

but the “evil” has been directly impersonated by terrorists, states, who harbor them and

rogue states. The “evil” became an independent force in the world in direct

confrontation with the “goodness” represented by the United States and values

promoted by them. The “war on terror” was set a priority of the George W. Bush

presidency.

The thesis is divided into three sections. The first one deals with the topic of

concept of “evil” throughout the history and compares the “new” US concept with

main thoughts of “evil” in international relations. The second part tries to find out the

main elements of the Bush administration‟s concept of evil through the quantitative

discursive analysis of the most significant speeches of the President. The observed

facts are further analyzed in the qualitative part, which deals also with other

documents of the administration. The final part assesses the influence of discourse and

“new” concept of “evil” on the US foreign policy in years 2001 – 2004.

The rhetoric of United States became very sharp and even aggressive in that

period. Further, the administration started to use a religious terms and values as a tool

for combating terrorism. In the first phase, this rhetoric was a reaction to the terrorist
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attacks of 9/11, in the second phase it served mainly as a mean for justifying the action

of administration towards the Iraq and other rouge states.

On the basis of analysis, we can assume that the “evil” actors differ depending

on the phase of the “war on terror”. In the first phase, the “evil” is represented by

terrorists and the administration reacted to such “evil” by a war in Afghanistan. In the

second phase, the attention of administration is shifted to the rogue states and

especially Iraq. The “black-and-white” rhetoric of the new concept of “evil” caused

that the action towards rogue states could have been lead in a more aggressive way,

and in the case of Iraq, “evil” should have been defeated in a regime of preventative

war because the questionable facts were defied – world has been divided only in

“good” an “evil”.

As a result of the new Bush‟s concept of “evil”, the strategy for combating

terrorism, known as Bush doctrine, was adopted. The doctrine consists of four main

elements – preventative war, regime change and promoting democracy, unilateralism

and confronting the states possessing weapons of mass destruction. The Bush‟s

concept of evil aimed to get rid the world of evil at all costs and considered the tools

of Bush doctrine adequate to the “threat” the US had to face.

Summing it up, the Bush administration‟s concept of “evil” created a new

perception of “evil”. The most significant elements were “black-and-white” thinking

similar to manichaeism and thus simplifying of the interactions within the international

community, the war between “goodness” (US) and “evil” (terrorists and rogue states)

at all costs and reintroduction of the religious elements.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Analyzované výrazy konceptu „zla“ a jejich počty v jednotlivých

zkoumaných projevech George W. Bushe (tabulka)
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Přílohy

Příloha č. 1: Analyzované výrazy konceptu „zla“ a jejich počty v jednotlivých

zkoumaných projevech George W. Bushe (tabulka)
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danger/peril 1 0 0 2 1 7 6 5 0 0 22 4 18

war 1 1 0 8 4 11 10 4 3 0 42 14 28

Enemies 0 1 2 6 4 6 4 4 3 3 33 13 20

attack 0 6 2 7 2 5 2 5 1 2 32 17 15

evil 0 4 1 2 3 5 4 3 1 1 24 10 14

Terror 0 1 1 8 14 11 4 3 6 0 48 24 24

murder 0 1 4 2 7 3 0 2 2 0 21 14 7

hatred 0 0 1 1 1 2 0 0 1 1 7 3 4

aggression 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 1 1

threat 0 1 0 4 4 6 7 14 0 2 38 9 29

terrorist/m 0 2 0 23 22 21 6 14 14 0 102 47 55

who harbour them 0 1 0 3 2 1 0 0 1 0 8 6 2

Aj Kajda 0 0 0 3 1 2 0 7 0 0 13 4 9

Taliban 0 0 0 3 0 0 0 0 1 0 4 3 1

Terror
regime/states with
WMD

0 0 0 0 0 5 1 2 0 1 9 0 9

North Korea 0 0 0 0 0 1 0 5 0 0 6 0 6

Iran 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 2 0 2

Iraq 0 0 0 0 0 1 0 19 17 0 37 0 37

Axis of Evil 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

dictators (of ME) 0 0 0 0 0 0 1 0 3 0 4 0 4

Saddam Husajn 0 0 0 0 0 0 0 19 0 0 19 0 19

God 0 0 8 4 2 1 0 3 0 4 22 14 8

pray/er 0 0 7 6 2 0 0 0 0 0 15 15 0

faith 0 0 1 3 3 0 1 1 1 2 12 7 5

suffering 0 0 1 2 2 1 2 1 2 0 11 5 6

justice 0 3 0 0 4 2 2 1 6 4 22 7 15

goodness +US 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 3 1 2

courage +US 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 2 0

values + US 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2 1 1

success US 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0