## POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

autorka práce: Lucie Pávková

téma práce: Koncept „zla“ v zahraniční politice USA na příkladu administrativy George W. Bushe

autor posudku: PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD., Institut mezinárodních studií, FSV UK

datum: 18. ledna 2012

Předložená práce Lucie Pávkové se zabývá tím, jakým způsobem vnímání konceptu zla ovlivňovalo zahraniční politiku administrativy George W. Bushe. Na začátku práce autorka rekapituluje nejdůležitější mezníky při vývoji chápání zla v mezinárodních vztazích. Následuje kvantitativní i kvalitativní analýza nejdůležitějších projevů amerického prezidenta se zaměřením právě na koncept zla v nich obsažený. Autorka pak dále ukazuje, jaké mělo toto vnímání zla praktické důsledky pro formování americké zahraniční politiky. V závěru pak na obecnější úrovni a v širším kontextu hodnotí hlavní zjištění z jednotlivých částí práce.

Celkově je práce podrobně zpracovanou studií k důležitému aspektu americké zahraniční politiky. Z metodologického hlediska je potřeba podotknout, že si autorka zvolila celkově poměrně obtížné téma, a v jeho rámci ne úplně jednoduchý přístup založený na diskursivní analýze. Nicméně lze říci, že v rámci možností bakalářské práce se jí podařilo vytvořit přehlednou a koherentní práci k danému tématu. V části věnované pojetí zla v mezinárodních vztazích by bylo dobré pro kontrast zmínit i ty důležité směry, které morálu a pojmy jako „dobro“ a „zlo“ v mezinárodní politice apriori odmítají jako nebezpečné či nepraktické. Diskursivní analýza mohla být i podrobnější, a mohla zahrnovat hlubší vysvětlení vztahu jednotlivých pojmů ke konceptu zla. Také směřuje především k odlišení a porovnání dvou fází války proti terorismu, a ne k obecnějšímu využití konceptu zla. Autorka má sice pravdu, že Bushova administrativa používala koncept zla poměrně flexibilně, nicméně v závěru by šlo komplexněji shrnout, které z různých pojetí se ukázalo jako problematické a proč.

Z obsahového hlediska je práce kvalitně zpracovaná, autorka použila relevantní zdroje a dokázala obsáhnout velmi komplexní problematiku na pomezí náboženství, morálky a mezinárodní politiky. Pro závěry práce by bylo vhodné ještě vyzdvihnout problematiku neexistence šedých (neutrálních) států, ke kterým nebyla Bushova administrativa schopna adekvátně přistupovat právě

kvůli svému černobílému vidění světa. Tento problém by se dal ukázat i v projevech mířených na vnitrostátní opozici, kdy byli všichni ti, kteří s prezidentem nesouhlasili, označováni jako pomocníci zla. Právě využívání pozice toho dobrého (spravedlivého) pro prosazování vlastních politických cílů se ukazuje jako velmi problematické, a to nejen v případě Bushovy administrativy. Práce obsahuje poměrně zásadní věcnou chybu, která ale podle všeho vznikla nedorozuměním či přehlédnutím. Na str. 14 pdf dokumentu autorka cituje prezidenta Bushe jak tvrdí, že Bůh je mezi dobrem a zlem neutrální, což by odpovídalo spíše gnostické tradici. Poznámka pod čarou obsahuje odkaz na původní projev, kdy prezident Bush tvrdil, že „Freedom and fear, justice and cruelty, have always been at war, and we know that God is not neutral between them.” (zvýrazněno autorem posudku). Tvrzení na str. 37 „Tyto čtyři elementy dohromady způsobily, že Spojené státy začaly obracet svou pozornost především na oblast Blízkého východu“ není dostatečně vyargumentováno například s ohledem na Severní Koreu. Odkaz na genocidu ve Rwandě na str. 18 je příliš zkratkovitý, USA např. intenzivně lobbovaly na půdě OSN, aby se vyhnuly označení „genocida“.

Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Autorka píše srozumitelně a výstavba textu má logickou strukturu. Občas by pomohla ještě pečlivější redakční práce, např. „souvislosti s „černobílý“ viděním světa“ na str. 11, legitimovala místo legitimizovala na str. 27, nebo Uniting and Strengthening America na str. 29. Stylistika je také rámcově v pořádku, i když se občas vyskytují věty jako „Nový koncept „zla“ USA byl vystavěn na zcela jiných principech“ na str. 40, které jsou trochu matoucí. Nejasné je také užívání uvozovek, např. ve spojení “se ukázalo jako poměrně „krátkozraké“ přesvědčení” není úplně jasná jejich funkce.

Celkově se však jedná o důkladně zpracovanou bakalářskou práci na velmi obtížné téma, které využívá poměrně složité metodologické postupy. Splňuje formální a technické požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**. Práce je po dílčích úpravách způsobilá k publikaci v případném sborníku studentských prací.

Při obhajobě navrhuji položit následující otázky: Jaká je alternativa k pojetí mezinárodních vztahů jako boje dobra se zlem? Proč jsou samotné Spojené státy považované v některých zemích za zlo? Jaké jsou hlavní pozitivní i negativní důsledky černobílého vidění světa? Které z jednotlivých koncepcí zla jsou podle vás použitelné v mezinárodních vztazích, a které už méně? Byla podle vás v situaci po 11. září nějaká jiná alternativa, jak s konceptem zla pracovat?